
 

 

Edição N°100/2023 05 de Junho de 2023 

 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.117/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA.  

CONTRATADO: SIS COMÉRCIO DE 

MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, 

CNPJ/MF sob o nº 29.926.189/0001-20.  

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de oxigênio 

medicinal com fornecimento de cilindros em regime 

de comodato, destinados atender as atividades da 

Secretaria de Saúde do município de Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 93.999,60 (noventa e três mil 

novecentos e noventa e nove reais e sessenta 

centavos).  

PRAZO: 31/12/2023.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 30 de Maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.115/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA.  

CONTRATADO: GIPAGEL AUTO PEÇAS 

LTDA, CNPJ/MF sob o nº 35.588.102/0001-54. 

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de oxigênio 

medicinal com fornecimento de cilindros em regime 

de comodato, destinados atender as atividades da 

Secretaria de Saúde do município de Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 68.042,00 (Sessenta e oito 

mil e quarenta e dois reais).  

PRAZO: 31/12/2023.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 30 de Maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2023 -  

CONTRATO Nº. 01.116/2023 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA.  

CONTRATADO: MARIA APARECIDA SANTOS 

DA SILVA COMÉRCIO, CNPJ/MF sob o nº 

23.384.632/0001-00O 

OBJETIVO: Fornecimento parcelado de oxigênio 

medicinal com fornecimento de cilindros em regime 

de comodato, destinados atender as atividades da 

Secretaria de Saúde do município de Teixeira/PB.  

VALOR GLOBAL: R$ 17.190,00 (Dezessete mil 

cento e noventa reais).  

PRAZO: 31/12/2023.  

EMISSÃO DO CONTRATO: 30 de Maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA Nº 014/2023 LEI N. 14.133/2021 

OBJETO:Contratação de empresa para o 

fornecimento de refeições para atender as demandas 

da Secretaria de Cultura do município de Teixeira – 

PB. 

LICITANTE VENCEDORA: AKY LANCHES 

LANCHONETE LTDA, CNPJ: 19.786.958/0001-88 

VALOR GLOBAL:R$ 46.970,00 (Quarenta e seis 

mil, novecentos e setenta reais);fica CONVOCADA a 

licitante vencedora para no prazo de 3 (três) dias 

assinar o termo de contrato, nos termos do art. 90 da 

Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 05 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

Contratação Direta – Dispensa nº 016/2023 Lei 

14.133/2021 

Processo Administrativo n° 100/2023 

OBJETO: Aquisição, instalação e manutenção de 

câmeras e equipamentos de segurança com 

monitoramento em circuito fechado e serviços de 

instalação para atender a demanda da secretaria de 

Educação do município de Teixeira – PB. 

VALOR TOTAL ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO:R$ 56.789,29 (Cinquenta e seis 

mil, setecentos e oitenta e nove reais e vinte e nove 

centavos). 

DATA ENVIO DAS PROPOSTA DE PREÇOS: 

INÍCIO EM: 07 de junho de 2023às8:00 horas 

TÉRMINO EM: 13 de junho de 2023 

às07:59horasque deverá ser encaminhada ao e-

mail:contratacaodireta@teixeira.pb.gov.br 

ABERTURA PROPOSTA DE PREÇOS: 13 de 

junho de 2023às08:00 

JULGAMENTO: MENOR PREÇOPOR ITEM. 

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS:   

exclusiva/ME/EPP 

Amparo Legal no Lei 14.133/2021, Art. 75, II  

O Termo de Referência/Projeto Básico da Dispensa 

encontra-se disponível  

LICITAÇÃO E CONTRATOS 

 

 

 



Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 100/2023 de 05 de Junho de 2023 

 

 

2 

 

Em no site www.teixeira.pb.gov.br. 

Teixeira – PB, 05de junho de 2023. 

CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PMT   

 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA Nº 015/2023 LEI N. 14.133/2021 

OBJETO:Contratação de empresa para o 

fornecimento de hospedagem para atender as 

demandas da Secretaria de Cultura do município de 

Teixeira – PB. 

LICITANTE VENCEDORA: POUSADA DA 

SERRA LTDA, CNPJ Nº 10.642.423.0001-69. 

VALOR GLOBAL:R$ 33.750,00 (Trinta e três mil, 

setecentos e cinquenta reais);fica CONVOCADA a 

licitante vencedora para no prazo de 3 (três) dias 

assinar o termo de contrato, nos termos do art. 90 da 

Lei nº 14.133/2021. 

Teixeira – PB, 05 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

SEGUNDO ADITIVO  

CONTRATO Nº 01.007/2023 

PREGAO ELETRONICO Nº 057/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TEIXEIRA 

CONTRATADO: POSTO HW COMBUSTÍVEIS 

COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 18.869.575/0001-00. 

OBJETO: - O presente Termo Aditivo tem por objeto 

alterar na clausula primeira e clausula terceira do 

contrato nº 01.007/2023, datado de  27 de janeiro de 

2023, para suprimir  dos itens 02 e 03, o valor total de 

R$ 259.750,00 (Duzentos e cinquenta e nove mil, 

setecentos e cinquenta reais), sobre o saldo corrigido 

do contrato de R$ 2.596.425,00 (Dois milhões, 

quinhentos e noventa e seis mil, quatrocentos e vinte e 

cinco reais), passando o contrato ao valor de R$ 

2.336.675,00 (dois milhões, trezentos e trinta e seis 

mil, seiscentos e setenta e cinco reais)., visando a 

manutenção do equilíbrio-econômico financeiro do 

contrato, conforme tabela abaixo: 

 
IT

E

M 

DESC

RIÇÃO 

DOS 

PROD

UTOS 

UNID

ADE 

QUA

NT. 

LICIT

ADA 

VAL

OR 

ULTI

MO 

ADI

TIV

O 

R$ 

 

VAL

OR 

ADI

TIV

O 

n.02 

Supr

essão 

R$ 

 

TOT

AL 

ADIT

IVO 

R$ 

 

01 Gasolin

a 

Comu

m 

LT 160.0

00 

----- -----  

02 Diesel 

B S-10 

LT 217.5

00 

5,99 5,09 1.107.

075,00 

 

 

03 

Óleo 

Diesel 

Comu

m S-

500 

 

 

LT 

 

80.00

0 

 

 

5,89 

 

 

5,09 

 

407.20

0,00 

 TOTA

L 

    1.514.

275,00 

 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  clausula décima 

quarta do contrato, art. 58 c/c 65, inciso I, alínea “b” § 

1º da Lei nº. 8.666/93atualizada.  

DATA ASSINATURA:29 de maio de 2023. 

WENCESLAU SOUZA MARQUES 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB 

Administração 

 

Wenceslau Souza Marques- Prefeito 

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito 

Gabinete do Prefeito 

 

JORNAL OFICIAL 

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz 

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro 

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.teixeira.pb.gov.br/

